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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész évre 6 

frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes 
szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.'

Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. 
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond 

sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő irodája 

Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők

B.-Gyarmat, február 5-én.

Az ínséges esztendő rcducliókat követel. 
Az állam jópéldával ment előre, midőn költ­
ségvetésének tételeiben a lehető megtakarítá­
sokat eszközlé; ellenben, olt, hol a szükség 
és az életfenntartással való küzdelem máris 
áldozatokat követelt, gyors segéllyel iparko­
dik segédkezet nyújtani, s a jövő évi termést 
gabna vételre és kiosztásra szánt nagyobb 
összegekkel czélozza biztosítani.

Törvényhatóságunk is mindent elkövetett, 
hogy az Ínséget preveniálja. Hiszen emléke 
zetökbeu lehet tisztelt olvasóinknak, hogy a 
törvényhatóság mily szivotemelő áldozatkész­
séget tanúsított akkor, midőn magtársegély- 
alapjának majdnem felét, 20,000 frtot aján­
lott fel a nyomor enyhítésére s o mellett a 
központi és községi inségügyi bizottságok
megalakításával, a ezek teendőinek felelőség 
melletti meghatározásával oly óvintézkedése­
ket tett, melyek minden nagyobb baj, és tár­
sadalmi rázkódtatástól megóvhatják Nógrád- 
megyének néposztályát.

Ezen üdvös intézkedések azonban me­
gyénkben is a társadalom csak azon ügyefo- 
gyott-osztályára lehetnek-játéioony . hatással,-■ 
melyet az éhhalál küzdelmeitől lehet félteni. 
Azon osztályra azonban, "melyhez a gazdakö­
zönség, az iparosok, kereskedők, vagyis inkább 
a szellemi munkával foglalkozók tartoznak, 
ki nem hatnak ezen intézkedések. Pedig ezen 
osztályoknál, a termés hiány, az iparezíkkek 
csekély . kereslete, a pangó üzletforgalom és 
az ezekből folyó minden rósz következmény 
oly zavarokat idézhet elő, mely ezen osztá­
lyokat hanem is éhhalállal, de legalább is 
hitelképtelenséggel fenyegeti.

Ezen bajokat ha nemis lehet teljesen el­
hárítani, do legalább is oly preventív intéz­
kedésekről kell társadalmilag gondoskodni, 
melyek a bekövetkezhető, nagyobb rázkódás­
tól a társadalmat megóvhatják, a nagy mérv­
ben terjedő proleteriasiuusnak gátat vethetnek.

A bajoknak nem pali inti v orvoslásáról, 
mint azoknak inkább enyhítéséről lehetvén 
szó, ennélfogva minden még a legcsekélyebb­
nek látszó dologra is ki kell terjesztenünk 
figyelmünket.

így pl. noha az uzsora eltöröltetett, mé­
gis u pénz és hitelintézetek megengedhetőnek 
s a társadalmi morállal Összeegyeztethetőnek 
találják azt, hogy a törvény által szabályo­
zott 8-száztólin felül szedik a tőkék utánni 
esedékes kamatokat.

Rendes viszonyok között még ez megjár­
ná; de most, mikor a társadalom minden
osztályának legnagyobl része az élet, hitel 
és becsület fenntartásáért küzd; részünkről 
ezt oly dolognak tartjuk, mely a részvény­
társulatoknak, mint erkölcsi testületeknek egyik 
szép-feladatával homlok' egyenest áll. A pénz­
intézetek osztalékosait nem érinti a szükség, 
tehát ezeknek kell a szükségben szenvedők 

. bajának enyhítésére- krajezáros . áldozataikat 
felajánlani Bizony sem A. sem B. jómódú 
részvényes urat nem érne nagy veszteség, ha 
a 32 frtos osztalék helyett, ezen ínséges év­
ben 28-80 frtot kapna; annyit, mint ameny- 
ninél még a jobb években sem kapott többet.

Örömmel vette a közönség, hogy a b.- 
gyarmati „takarék és hitelintézet* 1, 
melynek élén gr. Forgách Antal áll, a 9-szá­
zalékot 8-százalékra szállította. De ezen intéz­
kedést mézesmadzagnak kell tekintenünk 
akkor, midőn ezen műveletet alig egy pár 

hónap múlva beszüntette. Erről gr. Forgách 
Antal urnák alig lehet tudomása, mert Ö, aki 
az inségügyben oly szép javaslatokat tett s a 
moly javaslatok a megyo zöld asztalán egy­
hangúlag elfogadtattak, bizonnyal meg nem 
engedhetőnek találta volna ez időszerint a 
perczent emelését.

Most midőn a pénzintézetek közgyűlései­
nek küszöbén állunk, tártjuk helyén felszó­
lalni e tárgyban; és a minden csapásban 
szenvedő közönség érdekében őszinte bizalom-
mai fordulunk atalában minden megyei pénz­
intézetünk vezérférfiaihoz, hogy a magas per- 
ezentet az intézetek jól felfogott érdekében 
is szállítsák le. Szállítsák le, legalább 8-szá- 
zalékra.

Az ínséges év mindenben reductiokát 
követel I

A b.-gyarmati ált ipartársulat január 
havi üléséről.

Az ülés január 18 án tartatott meg. Jelen voltak 
Papp László elnöklete alatt: Frőhlich Vilmos, Irai- 
nyecz József, Karlik János, Kováesik Lajos, ifj. Nagy 
Gábor, Opicz Károly választmányi tagok, Milovan Já­
nos ügyész és alulirt titkár. 1) A múlt havi Olás jegy- 
sókríayr-c okastatvátr feíj kifogástalanul elfogadtatott- 
2) Elnök jelentést tesz szód küldöttség eljárásáról, 
amely a II. őriz. iparos gyűlésen hozott határozatoknak 
az országgyűlésen leendő érvényre emelése ügyében a 
főispán ár ó mltsága és Scitovszliy János képviselő 
úrnál ezen határozat pártolása ügyében tisztelgőt; tu­
domásul vételeit 3) Előadja továbbá, hogy a társulati 
Ugészség betöltése czéljából Milován János ügyvéd urat 
kérte fel, ki azt készséggel elfogadta s kit a választ­
mánynak azonnal be is mutatván, a nevezett ügyész 
úr mindent megígért, hogy az egylet ügyeit a tőle ki­
telhető módon előmozdítani kedves kötelessége letud. 
Szívélyesen üdvözöltetett s ezen nyilatkozata a választ 
mány részéről örvendetes tudomásul véttetett 4) Jelen-

TÁRCZA.
Nógrádmegyei helynév magyarázatok.

Irta: Réső Ensel Sándor.

E megyének helyneveit és magyarázataikat 1859. 
évben néhai Jankovich Vincié galábocsi földbirtokos­
nál szedtem össze. Ennek már 20 éve és most, midőn 
gyűjteményem minden irányban megszaporodott, köte­
lességemnek tartom közlését, hogy ahhoz mindazok, 
kiket o tárgy érdekel, hozzászólhassanak.

Nógrádmcgye, mely oly sok történeti nevezetes 
ségü belylyel bír, megérdemli a figyelmet. Fővárosától 
le a pusztákig egy egy ereklyehely, melyről majd a 
száraz történelem, majd a költő, majd a szónyomozó 
vagy végró a mondákat regélő aggastyán szól. Vegyünk 
elő egy csoportot ABC rendben:

Andrásfalva helység Történet szerint 1226 bán 
itt Ivánka János, ki HontésPázmán maradékiból volt, 
bírt egy András nevű fiúval, ez 1241 ben a mongolok 
ellen barczolt és IV. Bélát veszedelmes menekvésében 
saját sebesen fntó paripájával s annak átadásával o 
tájon mentette meg, miért e földet kapta. (IV. Béla 
megmentését Bngaeb a Forgácbok törzsatyjának tulaj 
donitja a történelem).

Balassa-Gyarmat. Nógrádvármegyének fővárosa 
az Ipoly ,vize mellett. A törökök beütése olőtt'Nagy- 
Gyarmatnak neveztetett, várát a törökök ronták földig. 
XVII. század végén és a XVIII. század elején újonnan 
népesítette gr. Koháry István, Így először Új, később 

' Nagy és végre a Balassa nevű nemzetségről mint földes 
uráról Balassa Gyarmatnak neveztetett. Ki alapította 
e helyet, bizonytalan. Béla alatt tatárpusztitás után 
1385 ig Nagy Gyarmat nevet viselt, Kúo László előtt, 
Péter nevű egyén mint faint bírta. (I. Esztergomi 
levéltárban Kno László oklevelét) 1385-ben Byttcr 
Balázsról, Balassa-Gyarmatnak nevezték, kitetszik ez 
a Balassa család névsorából, hol 1-ső Balázs mellett 
o latin jegyzék van: Nagy Balázs többi jószágai között 
e híres általa leginkább kedvelt helyet apai és ősi 
örökség jogán bírta, a magáról nevezte el.

Csltár helység. Gyarmat mellett, monda szerint 
jelentése: Csit-Tar. A zivataros tatár, török világban 
az erősségek mellett bizonyos távolságra lesre vagy 
Csitra őrök állíttattak fel, kik a tatár (török tatár nép) 
jöttére figyeltek. Innen a jelvényező szó csitt tar után 
a helynév. Csitár Hontvármegyében Drégely vára mel­
lett, b más két falu o néven Nyitramegyében jön elő. 
(1859. augast. Gyura László) Chithar-csitár előjő 1283. 
mint falu

Divtny. Nógrád északnyugoti részén, Zólyommegye 
felé, Losoncztól két órányira, regényes völgyületben, 
körűié vad rengeteg s az esztrakozi begylánczolatok, 
melyek a kilátást akadályozzák. Vára, mely most 
romban van, a a helynek nevét kölcsönzi, egy kőszir- 
len áll, lábánál a város, alatta a Tagár’ patak, a vár 
építőjéül a Divéoyi család tartatik s építtetése a XIII. 
szásadra helyeztetik. Emlékezik róla at 1559. trv. 23. 
art, az 1602. trvez. 14 art. — Bél Így irt felőle: Sunt 
qni probibeant, a família Dévény, quae nőmén oum 

arcé commnnicaverit, prímám conditum frisse. Jam 
etsi enim nulla ejus família), quod suam mentis apud 
seriptores rerum Hungaricarum, proditur, temen notim 
traditioni huio fidem derogare est. — Divén néven van 
egy omladozott régi vár, a Dnna és Morva összefolyá­
sánál, e várral van drága bonunknak elfoglalása 
összefüggésben. Dérén morvául Dovins s jelentése 
leány=rpudla. Divény Nógrád ben regényes hely, hajdan, 
kivált a XVl-ik században Balassa Menyhért alatt 
kalandorok hona volt.

A kiea Nófridnak kitarjrdt vSlgyábaa, 
Jó b*(U  niktáaak. kalló tatejóbaa . 
Alt DI»4ay Tárásak roaja, alatta 
Sok Jó 4a roaa azar«acM alavn taaaja.

Esztergál helység. Nógrádvármegyébcn. itt a 
magyarok bejötté előtt faedény készítő szlávok laktak 
a magukat Stránhori=erdőntúli lakosoknak nevezték. 
Innen 81 rabárig Eszterga! i stb. szlávul Dolina Strébere.

Fülek. Régi, omladékban heverő bástyázattal. 
Előjő már 1246 bán mint vár, Ferenci szerint azonos 

.lehet a fellegvagy magas várral. Láttam 1859. augusz­
tusban b nem vallhatom, hogy magas volna, hanem 
erős, igen erős lehetett Budai P. L 1182. Ip. — Bál 
közöl mondát is felőle: e tájon — úgy mond — nyáj 
őriztetett, melyet egy füles nevű kutya őrzött, a nyáj 
rablóktól támadtatván meg, a füles elugatta őket, 
üldözőket vezetett tanyájukra a ezek rejtekhelyén itt 
oly kincsekre akadtak, hogy abból épült a vár a füles 
tiszteletére. — Szerintem inkább a fül szóból eredes- 
tetbetö neve, hallgatódzó, vigyázó, fülelő tornyokból 
állott s innét fül, fülek. (Nőt 4. 74.) 



NÓGRÁDI LAPOK
tée tétetett as iparos tanonczok oktatása ügyében telt 
eljárásról, melyuerint a tervezett ipariskola felállításáig 
a tanonczok as tem. iskolába kttldoueuek, a tervétéit 
ipattanoda felállításából szükséges költségek fedezése 
száljából T é. tebr. bő I én a polg. iskola nagytermé­
ben bál rendestetik; tudomásul vétietett- 6) Gcscbeidt 
Annin szabó-, Fllegl Károly kárpitos', Tajthy János 
lakatos éa Trajbjár Gusztáv asztalos mesterek a tár­
sulatba leendő felvételtik iránt magukat as elnöknél 
bejelentették; as alapezabályok értelmében kifogásta­
lanul felvétetlek. 6) Karlík J. építőmester éa tagtára 
a nála 3 évre kőm Íves tanulóul felvett Kbón Márkot 
beszegődtetni kéri; as elnök által bosxá intéseit ér­
kötési oktatás után a nyilvántartásba vezettetett. 7) 
Elnök jelentést teás a társulat tagjainál iuaskodó te 
noncrok egybeirásáról, kik számra 32-cn vannak. Esek 
névsora as ismétlő iskolába leendő szorgalmazás tekin­
tetéből a vároehatóoágának átadatni határoalatott. 8) 
Előterjesztetett Dobrik F. a társulati bemondónak azon 
jelentése, hogy a tagsági dijak hátrálékinak összeegy- 
gyeztetése exéljából bekért tagsági könyveket mind­
egyiktől be-nem szedhette, mert többek által balogé- 
tótag elutasittetott. Határoztatott, hogy exen tagok új­
ból felbivatnak s ha tagsági könyvecskékéiből 8 nap 
alatt be nem mutatják, eddig befizetett tagilletményeik 
befizetettleneknck fognak tekintetni, továbbá Fróblicb 
V. ás Irsinyecz J. vél. tagok kiküldetnek, hogy az egy­
let anyági ügyeiről maguknak biztos tudomást szerezvén, 
erről a legközelebbi Qlésnék jelentést tegyenek. 9) In­
dítványba hozatott, hogy as inaatanonczok iskolába 
járásának ellenőrzése tekintetéből, számukra egy „ér­
tesítő*  könyvecske készítessék, melyben as illető tauoncs 
erkölcsi viseletű, szorgalma, de különösen iskolába való 
járása havonként a tantestület által bevezettessék, mely­
nek folytán a mulasztó tanoncz a letelt tanuló évein 
félti est helyrepótlólag annyival később lesz felszaba­
dítandó, amennyi mulasztás az értesítőben vezetve le­
sed. Elfogadtatott a ily könyvecskéknek annakidején 
leendő kinyomatáaa elrendeltetett 10 Jóllehet a köz­
gyűlés határnapjának kijelölése áz elnök jogköréhez 
tartozik, de hogy ezen a társulát minden egyes tagja 
jelen lehessen, kéri a választmányt egy erre alkalmas 
idő ajánlása végett, a viszonyok tekintetbe vétele után 

■a közgyűlés határnapjául f. é. marexius hó 25diko 
tfizetett ki. Eszel as ülés véget ért

Közli: Chikán Mihály, 
ipartárs. titkár.

A b.-gyarmati tűzoltó-egylet évi köz- 
gyűlése.

(Február 2-án)

A tűzoltók évi rendes közgyűlése f. hó 2-án tar­
tatott meg a városház tanácstermében számos tag rész 
vétó mellett A határozat képesség constatálása után 
Kövy Tivadar főparancsnok, mint az egylet elnöke 
megnyitván az ülést, igen kimerítő jelentést tesz az 
1879. évről Igaz, hogy nagyobb változások az egylet 
életében nem történtek, de örvendetes tudomásul vet­
tük, hogy a tagok száma ex évben is növckode'.t, s Így 
jelenben a működő tagok létszáma 94. Az izraelita 

polgárság közfii a műit évben egy sem lépett be, sőt 
számuk kevesbodett. Az eddig teljesített őrség száma 
1247. Az év lefolyása alatt 22 parancsnoki filéz tar 
tetőit. A főparancsnoknak minden dologra kiterjedő 
jelentése után a számadás, mérleg és a vagyon véte­
tett tárgyalás alá. Múlt évi összes bevétel 920 frt 53 
kr.; kiadás 9i4 frt 3 kr.; pénzmaradvány 12 frt 50 
kr. A vagyon 557 frt 98 kr., a teher 262 frt, ebbe 
nem értve a S2I3 frt értékű mfieszköxöket, melyek 
a város tulajdonát képezik. A jövő évi költségvetés 
bevétele 714 frtban, a kiadás 700 írtban alapiitatott 
meg A mutatkozó deficit elhárítása a bálokra majáli­
sokra segyébb önként jövedelmező eseményekre bizu- 
tik. Több apró tárgy elintézése után a napirend leg­
érdekesebb tárgya, a választás „került szőnyegre. 
Kövy Tivadar úr a tisztviselőkkel teljesen beszá­
molván, a többi tisztviselő nevében te beadta lemon 
dúsát. Azonban alig foglalta el Buriusz Mihály a 
város érdemes bírája a korelnöki széket, máris har­
sány éljenek és közlolkesodésael Kövy Tivadart 
választották meg az egylet főparancsnokául. Kövy Ti- 
varad úr emelkedett beszéddel foglalta el a főparancs­
noki széket, melytől már többször megválni akart; 
buzdítván a tagokat egyetértésre, áldozatkészségre 
Zajos éljen követte beszédét. Az egylet alparanesno- 
kául ismét Baintner Ottó úr választatott meg. A 
törzstisztek cgy'ől-egyig megmaradtak. Tehát újból 
megválasztattak segédtisztekül és jegyzőkul: tíztta­
nyának? Géza és Köröm László Pénztárnokul: Anln- 
ger László, (kinek bnzgó működéséért külön jegyző 
könyvi elismerés és köszönet is szavaztatott), ellenőrül: 
Horváth Danó, ügyészül: Milovan János, orvosokul: 
Dr. Fclscnburg Fcren és Dr. Heks József, mérnökül: 
Angyal József, őrtisztfil: Opicz Károly, szertárunkul: 
Papp László — A vezérekre külön szavazat lapok 
adattak be, melyek Baintner Ottó, Chikán Mihály és 
Horváth Danó tagokból álló szavazatazedő küldöttség 
által megnámláltatván, vezérekül megválasztattak: 
Garam Jenő, Háger Sándor (uj vezér), Karlik János, 
Kommerell Gyula, Manóssy Alajos, Mezey Iguácz, ilj. 
Sulez Lajos, Szajkó Mihály, Tomezko Nándor és Viliim 
József urak. A jegyzőkönyv hitelesítésével Chikán Mi­
hály és Horváth Danó bízattak meg A közgyűlés be- 
fejeztetvén, a tagok sorfalat képeztek, s e közt az 
egyletnek annyi áldozatot hozott buzgó főparancsnoka 
Kövy Tivadar és alparancsnoka Baintner Ottó, 
a tagok zajos éljenei között hagyták el a városháza 
tanácstermét

• Beesést,-mellyel Podhorwzky-G-yörgy «r- - 
Hontmegyc alispánja az ipolyság-kertlleli f. hó 2-án 
tartott ipartársulali közgyűlést megnyitotta:

„Tisztelt Gyülekezőt 1 Nem mindennapi körülmé­
nyek azok, melyek között * jelenleg e teremben szót 
emelek; merte nap van hivatva az iparos osztály mun­
kásságának elismerést szolgáltatni. Ha örvendetes jelen 
ségnek tokintetik ez mindenkor és mindenütt úgy 
tagadhatlan, miaerint ennek nemzet-gazdászati szem­
pontból majdnem kizárólag földmivelő, s ennélfogva 
az elemi esélyek mostobaságának annyira kitett ha­
zánk földén fokozott jelentőséget kell tulajdonítanunk.

Európa más államait oly uagygyá és gazdaggá tevő 
iparosok fényes napjának örvsuletes hajnala, a lefolyt 
évben Székes Fehérváron megtartott országos kiálli 
lésben szeretett hazánk egén te megjelent, sót mi több, 
Hontmegyc törvényhatóságát hármas sugarával kereste 
fel akkor, midőu a nevezett kiállítás bíráló bizottsága: 
Toldy Zsigmoud úr kiválóan kezelt szántói sava­
nyú vizáért. Lamy György úr kiváló enyvéscsout- 
lisztjeért, valamint Bussay Mihály czipéaz úr ver­
senyképes lábbeli készítményeiért: bronz-érem, és erre 
vonatkozó oklevelekben szolgáltattak ki a munka ér­
demlett babéréit Uralmi fogadják a hivatalomhoz 
áttett kitüntetést azon biztos kifsjezett reményem mel­
lett, moly szerint közel állunk azon időhöz, midőn az 
ipar hazánk egyik dús jövedelem forrását képezendi. 
éljenek!*

A b.-gyarmati ügyvédi kamara közgyűlése.
A Balassa gyarmati ügyvédi kamun már jelzete 

közgyűlését február 1-éu a megyeház kistermében na­
gyobbrészt a helybeli tagok részvéte mellett, — az 
Ipolysági kir. törvényszék területéről csupán Hederváry 
Antal helyettes elnök, Kalmár Lajos éa Gyára Adolf 
tagok voltak jelen; Losonci, Szécsény és Szirákról 
senki, moly körülmény annál inkább follfint, mert a 
közlekedési ntak most kifogástalaiok, s a közgyűlés 
tárgyai oly érdekbevágók, hogy a közöny azok iránt 
valóban indokolatlan. A közgyfiiést Kövy Tivadar 
elnök úr alkalmi beszéddel megnyitván, Farkas Fe- 
rcncz titkár felolvasta a múlt évi jelentést, melyből 
kitűnt, hogy a választmány 18 rend ts és 13 fegyelmi 
ülésben 517 folyó és 107 fegyelmi tigyet intézett el; 
polgári ügyben kirendeltetett 3, bűi ügyben 1 pártfogó 
ügyvéd; fölvétel végett jelentkezelt 9, a lajstromból 
kitörültetelt 4 ügyvéd, kettő elhalálozás, kettő önkény- 
tes lemondás folytán; figyvedjelöluk közé felvétetett 
8, kitörfiltoteit 13. A megtartott 4 fegyelmi végtárgya­
láson ügyvéd ellen 3 esetben mondatott ki a vétkes­
ség, 2 esetben írásbeli feddés, 1-ben pénzbírság alkal­
mazásával. — Ügyvédjelölt ellen fegyelmi panasz nem 
emeltetett. Az 1879. óvi 1692 frt költségvetésből fel- 
használtatott 1406 frt; 1880. évre pedig 15 frt tagdíj 
mellett előirányzatba vétetett 1490 ftk A kamara se­
gélyalapja, melyhez ez évi fizetéséből a titkár 100 frt, 
az ügyész 50 frt s a pénztárnok 80 írttal járult, ösz- 
szesen 737 írtra rúg. — A választmány a lefolyt év­
ben az igazságügy minisztériumhoz 12 érdemi előter­
jesztést intézett, ide nem számítva az ügyvédi rendtar- 
,tá|, módosítása tárgyában kidolgozott s részletesen 
indokolt javaslatát. — A polgári perrendtartás és vég­
rehajtási eljárásról- vzűló törvényjavaslatra nézve, 
melyet véleményezés végett az igazságfigyminiazter úr 
szintén megküldött, a választmány indítványa szerint, 
minthogy e törvényjavaslat szerkesztésénél mellőzve 
lön a közvullenség és szóbeliség nagy elve, elfogadásra 
nem ajánltatik, azükségtelen lévén időleges procedúra 
alkotása a már meglévő és novellárís utón javítható 
eljárás helyett Ez indítványt, közbevotőleg legyen 
mondva, a közgyűlés te teljesen magáévá tette.

Az Ogyvédkedés terén tett tapasztalataiként az 
évi jelentés rámutat a törvényhozás mostobaságára s

Galábocs helység. Ovár, Csatár, Bum, Zellő hely­
ségek közt, begyek ölében, rege szerint, midőn hely 
Béget kerestek első alapitói, már abba akarták hagyni 
a keresést, midőn egy a fiát vivő gólyának e helyről 
való klrepűlését jó jelnek magyarázván, Itt, hol a tájban 
mocsár=pócs volt, megülték a helyet, a gólya és pócaról 
elnevezték golyapócsnak. Régi oklevelek e helyet nem 
említik- Határában lévő dfillők nevei: Rendé, Bagócs, 
Láxortvány, Kőkereszt, Falueleje, Hosszak, Kertmagi, 
Szoknyás, Sz.Gellért begye, Kis és Nagy Csaja, Kosik 
(szláv szó, kosarat jelent), Gyurka völgyu, Fekete fák, 
Mély patak, Bólinka (szláv szó, völgyecskét jelent), 
Asszony kútja, Góllá, szláv nyelven Doeán.

Mártás hegy. Nógrádban a kisterennei határban, 
magasb begyeknek szakadéké, agyaggal kevert kövecs 
bői. Teteje valamikor sűrűn volt bánfákkal beültetve 
és még bánfatőkék vannak gyomrában. — Jankovich 
emlékezik (aT. Gyűjtemény 1828.1. K. 25. Ip.) e helyről

tmahegy. Varaányban nép úri lak mögött egy 
vadvirágos magashegy. Monda szerint: bamegkondult 
as estharang zenéje, két leányka nokta esti sétáját 
arra tenni, e térdre hullva a legtisztább és legbuzgóbb 
imádsággal lelki kéj között égi szerelemre lelkesülni

Bstp <atb«{yaek ktnssUUk étel, 
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Kékkő mezőváros. Neve német nyelven Blauen- 
elein, vagy Planenstein, avagy Plobenstein, szlávul 
Mudri kamem; nevét egy kékszintt kőszikláé begyétől 
kapja, melyen hajdan nagy kiterjedésű a erős vár állott 
ennek romjait láttam 1859. augusztusban; kőbidja, 
sáncra, vaskapuja megvannak. Kinézése délnek Balassa- 
Gyarmat felé gyönyörű, hajdan bástyául szolgált a 
bányavárosoknak.

Leánykát Pőztyéni gyógyforrás mellett egy 
hegysziklába vizmeritő hely. Egy rege így magyarázza 
nevét: Bolkónak volt egy leánya Borosa — idő Szent 
Isván kora — dús birtoka nagy tekintetet szerzett az 
apának, de durvasága mindenkit elriasztott magától. 
Leányát szolgálói munkára alkalmazta. Boresa érezte 
a kin fáradalmait, de belsejébe a keseró űröm mellé 
a sors mézédcs cseppeket is — szerelmet adván, nem 
panaszkodott. Imre nevű volt az, ki szivében érzéseit 
Így ébresztő. Boresa Imréjét csak néha látható egy 
hátnál, hová vizet meríteni járt. Történt azonban, hogy 
Imrének el kellett hagyni a vidéket. E kútnál jöttek 
össze búcsúzni. Midőn itt sebzett szirtik panaszát adák 
egymásnak, s könyeik ceoppjolvol áztatták a íöldet, 
hirtelen megszólitá őket egy hang - ez a szent királyé 
volt. — Viruljon éltetek, mondá ő, menjetek haza, s 
mondjátok meg, hogy akaratom a ti egyesfiléstek. 
Szent István akaratát alázattal teljesítő Bolkó. Azóta 
e leánykáihoz évenként Szent István nap előtti este 
járnak ki nők, kik hason titkos kívánságoknak szent 
oltalmáért esedeznek.

Máshová helység Nógrádban. Monda szerint c 
helyet egy Moszkovából jött (oroszboni) kereskedő 
alapította, mások szerint itt Moszkovából jött gyarma­

tosok telepedtek meg, s hogy ez 1344 előtt történt, 
midőn Nagy Lajos azt rendelte, hogy a muszka és 
lengyel kereskedők s népek Magyarországba tovább 
ne mehessenek portékáikkal, hanem csak Kassa váro­
sáig, és ottan azokat lerakni vagy eladni tartoznak. 
(Fejér. Cod. Dipl. T. IX. V. I. p. 211.) Szerintem 
Maskova mint Moldva, Abauj, Macedónia, Torontói 
idegen tartományok neveit viselik.

Nazzál. Begy Nógrádban, Kösd falu határán 
kezdődik e nevezetes nagyságú hegy, innét Nagyszál 
a neve, alján a Duna vize folyik és Vácz városa fekszik. 
E hogy Pestmegyét Nógrádiéi választja el, hajdan 
csillagvizsgálóval, jelenleg jeles kőbányával, melyből 
u budapesti lánczhid oszlopai kerfiitek. E hegy Gömörig 
terjed s befoglalja Szanda, Salgó és Narancs hegyeket.

Ordas, helységek Nógrád és Pestmegyében. A 
mongolokra emlékeztet, náluk a Tatán—kunyhóé kerü­
letben a legszélsőbb helyet nevezik ordasnak. (T. Gyűjt. 
1839 IX. 7. fi lap) Orda 1211 személynév Magyarhon­
ban a test folyékony mozgásának megszüntetése — 
oltás, a tej megtúrósodása orda, a nyugvó állapotba 
helyezett megkötött homokfbldet nevezik ordasnak.

Pép hegye Nógrádban Kékkő vára felett kai váriéval. 
(Láttam 1859. augusztus 10.) Monda szerint Kékkő 
egykori papja a vár aljáról a begy tetejére megpibenés 
nélkül egy húzómban ment fel s emlékére nevezték el. 
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Remetehegy. Nógrádban Fűtek melleit egy nagy­
szerű begy. Gömörmegyével határos, magaslata erdővel 
van borítva Azelőtt régen Bolgárbegynek hívták, azon-
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mindazon hiányokra, mik ax ügyvédok erkölcsi és 
anyagi proaperátiójának útjábau Állanak. Ax Ügyvédek 
létuáma évről évre szaporodik igazaágfigyi é» köxígaz 
gátiéi politikánk azonban mitaem gondol axxal, hogy 

a diplomatikáé egyének Ily nagy száma u köejó érdé 
kében az Ügyvédin kívül tnás pályán is olönyöeitett 
alkalmasáét nyerbeeaon. Ax ügyvédi kar kétsége* * jö­
vedelme után tömérdek adóval van megróva, s a tár­
sadalom ezen kívül a humanizmus terén is felette sok 
anyagi áldozatot követel lóle. A felek képviseletében 
erkölcsi és vagyoni felelősség terheli * bár állása el­
éréséig kiképexéeére fordított tömérdek ttradeágslga 
és költsége, a kereset bizonytalanságának koczkázata, 
a sokféle zaklatottaággal járó s exért hamar kimerítő 
munka s a jOvö bixonytalansága ax ügyvéd munkájá­
nak aránylag nagyobb dijaxását igényelnék, ennek 
méltánylására sok biró, úgy látszik, érzéketlen.

bán a múlt században itt egy remete lakván, ki itt 
jeles ültetvények és oltásokkal töltötte idejét, mígnem 
70 év előtt rablóktól kivegeztelett, erről azóta Remete­
hegynek bivatik, tartózkodási helyét máig egy jeles 
gyümölcsös kert jelöli. (F. 1.)

Sámson. Vár Nógrádmegycbon, másként Fejérkő­
nek is hívják. Az egésznek ma már düledékei látszanak. 
Nevét II. Béla alatt 1132 előtt Sámson pártos főembertől 
vette. Boríts pártján lévén, II. Bélával sokszor Össze­
tűzött, egy Ízben annak sátrába is betOrt, de Bnda nevű 
főember szolgája megngrasztotta. Mondják itt o helyen 
halt is meg.

Tarján helység Nógrád megy ében, Salgó mellett, 
innen Salgótarján neve. Salgó hegytető, kőszikla Nógrád 
és Gömör közt a Mátra egyik erdős ágán. Bege szerint
• hely egy tar-leány építménye, innen tarleány, tatján; 
de o hely meg volt már a török világ előtt. Tarian 
1246 bán mint falu előfordul okleveleinkben. Sok hely 
van e néven Const Porpb. (de adm. itnp. o 40.) a 
magyar had 6-ik csapatát nevezi Árpád koriban Tarian- 
nak; ily nép gyarmat fllbelyei leginkább Gyöngyös, 
Tisza, Salgó táján, Heves, Nógrád és llorsodmogyében 
keresendők, de Komárom és Bihar is birnak ily hely­
nevekkel, Dugonics a Kunok egyik felekezetit említi 
Tarián néven Árpád idejében. Tarián 12Q6 V.1L289. 
g. f. n. Bihar vidékén. Tbsrián I26G. f. u. Győrmegyé 
ben Tarján mellett

Uhorszka helység Nógrádban, Bél szerint: qnasi 
vienm Hnngaricum dicores, tametai a slavis habitetnr. 
Csehek berobanásai előtt magyarok lakhatták. Uhorszka 
tót helység hegyes vidékkel lfher~n—hóra U—mellett, 
hóra erdő; mert a szlávok begyek és erdők kOzé szo- 
ríttattak. U=hor=ngar. (Okrnczky pnehoi ev. lelkész).

Vérbástya. Bástya Divény várán Nógrádmegyében. 
1576-ban Mnaztafe, Balassa vitéznek ellene tett hadi 
mozdulatai miatt haragra gerjedvéu, Díványt ostrom 
alá vette, s oly kegyetlen harezot vitt, hogy vérpatakok 
folyának o bástyán le. (Mocsáry II. k. 84 ip. Bél 
Mátyás szerint vérbástyának hivatik 67. Ip.)

Zavoda helység Nógrád, Nyitra, Hars és több 
megyében. Jelentése a szláv za-voda—viz mellett. Zárod 
a dán személynév is volt Zavoda vis melletti helyeket 

snt. Trenosénben Zavoda a Vág vis jobb parsán fekszik

A jelentés nem szűkölködik a helyset gyökeres 
javítására caélxó gyakorlati javaslatokban, de lapunk 
kimért tere a részletezést nem engedi meg.

F01 kell axonban még rOviden említenünk, hogy 
‘ a. kamara a közjegyzői intézményt hazai viszonyaink 

kOxl cséltávesstettnek, drágának, és olyannak decia- 
lálja, moly ax előbb csak ritkán elő forduló, de most 
napi renden lévő ál jogügyleteket sxcu lesi ti- Jogos pa­
naszt emel a kamara as adófelügyelőségek törvénybe 
ülkOxö eljárása ellen is a sorrendi tárgyalásoknál as 
adóhátrálékok kimutatását illetőleg.

A közgyűlés úgy általánosságban mint részleteiben 
egyhangúlag elfogadta a felolvasott évi jelentést, Hsr 
mos, Hederváry, Reményfy, Gynra és Kalmár felszóla­
lásai inkább csak megvilágításául szolgálván a vázolt 
helyzetnek, s útmutatásul a további teendőkre nézve.

A múlt évi számadásokat illetőleg mintán azok 
tölülvizagálva, rendben találtattak, a közgyűlés a pénz­
tárnoknak megadta a ÍOlmentvényt. 8 miután a f. évi 
költségvetés is megszavaztatott, s azon indítvány, hogy 
a törvényjavaslatok véleményezése, s a jogszolgáltatás 
és ügyvédkedés terén tapasztalt hiányok orvoslása tár­
gyában teendő egyöntetű megállapodások végett Buda­
pesten a kamarák küldötteiből központi bizottság ala­
kíttassák, szabatos formulázás végett'a választmányhoz 
utasiltatott, a közgyűlés elnOki zárbe izéddel déli 12 
órakor berekcsztotett

Megjegyezzük, hogy a hallgatóság között dr. Mo 
lieher Ferencz kir. ügyész úr és több jogász jelen volt, 
s a gyűlés folyamát nagy érdeklődéssel kisérék. K.

Válasz Bodnár István úrnak a 4. számban 
-közlött felhívására.

Midőn a szekér mázsálás a tized mértéken bekö­
vetkezett, mindent elkövettem, sőt komolyan ellensze­
gültem az ellen, hogy t. kőszén fogyasztóimat a mázsái- 
tatási prooeeanstól megóvjam.

Felkértem a megyei alispán és főjegyző urat arra, 
hogy szíveskednék nekem azon igazolványt kiadni, 
melyben mentve lesz a vevő fél is a kőszén meg­

mássá hatásától; do hasztalan volt erre vonatkozólag 
minden lépésem, mert én sem arra szóló igazolványt, de 
még kevésbé azt som tudtam megtudni, váljon okvet­
len szükségesen kőszén mixsáltatása?

Én azonban mint odáig, ngy azután is, meghagy­
tam fuvarosaimnak azt, hogy mcgmáuáltatás nélkül 
egyenest a fogyasztókhoz szállítsák a kőszenet;annál 
is inkább, mert sokan panaszkodtak a magmásnál tatás 
ellen.

Mikövctkezolt ebből? Beám nézve a legnagyobb 
kellemetlenség. Először protcstáltak igen sokan, hogy 
a szekerek nem számíttatnak le az összes tcberból. 
Ekkor oda nyilatkoztain, hogy, consumcunoimnok régi 
őbája, más részről u mássá bérlő tulajdon embereivel 
és városi hajdúkkal leskelődtek oson kőszén fuvaro­
sokra, akis egyenest consumcusoimLez, és nem a meg- 
máznál tatás helyére mentek, azoknak a lovait kifogták, 
vagy más zálogot szedtek cl, a végre a legkisebb bün­
tetés 1 frt volt.

Már pedig, ha azon fuvaros aki naponta I ft.4»0 
l frt bO kr fuvarbérből i frtot veszít, nem érdemes, 
hogy kőszenet fuvarozzon. Úgy is lett, az eredmény az 
volt, hogy a fuvarosok strikkeitek. Pedig én fuvaros 
nélkül egy nap sem lehetek el, már azért is hogy a 
gőzmalmokat kielégítsem, melyekkel szerződéseim van­
nak, s kőszén hiány miatt, érzékeny büntetésnek ne 
legyek kitéve.

Hogy ez ne történjék, nem kényszcrilettem és nem 
akadályoztam többé a megmázsáltalást, azonban tisz­
teimnek kiadtam azon rendeletül, hogy a bányánál 
felszedett súlyt a szállító levélben pontosan vezessék 
be a b.-gyarmati megmázaálás ellenőrzése végett. A 
gyakorlat azonban következőkre tanított és pedig:

Bányánál a megmázaálás pontosan történik. Igen 
ám de azután B.-gyarmaton a mértéken 10 >jx mázsa 
helyett 11 * Ja m. mázsa megmázsáltatotl, a többletet 
egy consumens se akarta űzetni, és a vitatkozásnak 
se hossza se vége nem volt. Ily bajok nem annyira 
engem, mint a fuvarost geoirozták, mely attól eltérni 
sehogy sem akart, hogy azon többlet m. mázsa szénért, 
a melyet ő 2 mérföldről szállított be, fizetést ne 
kapjon, már pedig tessék megengedni, ha oda nyilat­
kozom, hogy a legnagyobb része a t. közönségnek ily 
eljárást követett

Vannak consnmensoim, a kik most sem kívánják 
a megm ázzál tatást, meg elégedvén azon méréssel, a mely 
a bányánál eczközöltetik. De ezek pártolják a kőszén 
fuvarosokat s ha a mázsa bérlő vagy hajdú kénysze­
ríti is a megmáxaáltatásra, ekkor ezek erélyesen eljár 
nak, mint a többi közt Kék László barátom is. Mind­
ezeknek köszönetét nyiiványituk, hogy meg szűntették, 
g megmázaálást, engem pedig megóvnak a sok kelle­
metlenségtől, s mi több, engem vagy amint Bodnár l. 
úr ltja, tiszteimet a gyanúsítástól.

Továbbá arra kérem úgy Bodnár I. nrat, mint 
áltáljában minden tisztelt megrendelőimet annak a gya­
núnak, mintha nekem csak távol akaratom volna is a 
i. közönséget meg rövidíteni, ne méltóztasxék helyt adni. 
Nevem renoméját se 10 se 109 ezer mázsáért pelengérre 
tenni nem fogom, de óhajtom, hogynevem utódaimnak 
is tisztán maradjon, mint én szerencsés voltam*  est 20 
év alatt megőrizni.

Végül t. cousumeaseim megnyugtatásra azon nyi­
latkozatot teszem, miszerint legrövidebb idő alatt bá 
nyámnál egy tizedes mérleget állítok fel s így nem 
csak a közönséget, do magamat is megszabsditani re­
méltem azon sok kellemetlenségtől, mit a mostani 
megmázsáltatási rendszer dkoz.

N -Kürtös február 4 én.
Mescha András.

Hírek.
llymen. Psczolsy Gyula bontmegyci aljegyző el­

jegyezte Liebstöckl Antónia kisasszonyt, Lisbstöckl 
Károly cs. kir. őrnagy örökbe fogadott bájos leányát.

A Langné-liumtuer Francaiéba nőnevelő Inté­
zetében jen. hó 31-én megtartott tánezprőba, mint je­
leztük, a szülők általános megelégedését nyerte meg. 
Langné-Bnmmer Fraucziska asszony, aki városunkban 
a nőnevelés terén már annyi érdemeket szerzett magá 
nak, a táneztanitás művészetét is alapos kezekre bízta. 
Valóban Seiubery Adolf tánezmester úr megérdemli az 
elismerést Kiváló tehetséget tüntettek fel a testmozgás 
művészetében: Bogovich Emma, Szerémy Gizella, Mar 
tonfalvay Irma, Prónay Margit, Zeke Évi, Alk Berta, 
Vilii Mariska, Fáy Blanka és Zubovits Jsuke; átalában 
pedig a növendékek mindannyian ügyesen és szépen 
mozogtak.

A február i-én tartott inaregyleti bál B. Gyar­
maton. Egy jól sikerült bálnak hű képét papiroson le­
írni, sokkal nehezebb feladatok közé tartozik, mint a 
szerelem ömlengéseit dalba önteni, mint nagy tetteket 
történet írói hűséggel megörökíteni. A phrásisokban 
kimerült referens azzal kezdi, hogy a bál pompásan 
és fényesen és ki tudja hogy, — sikerült, s aztán fel­
sorolja a hölgykoszorú bálon és kedves tagjait, több­
nyire betűrendben. (Mert jaj neki!) Ezzel aztán megvan 
a referádá. ösmervo azonban a szerkesztő úrnak ke­
gyetlen veres plajbászái, magam se akarok a phrasisok 
tömkelegébe bonyolódni, hanem, én is röviden azzal 
kezdem, hogy a b.-gyarmati általános iparegylet által 
f. bő l én rendezett bál fényesed és pompásan sikerült. 
Az iparosok ünnepe volt ek, melyen az iparosok kezet 
fogtak egymással és a nem iparos közönséggel, hogy 
a magyar iparnak kölcsönösen érvényt fognak szerezni 
a jövőben. Tehát az iparos esxmék érvényesítésének 
előlegez áldomásának tekinthető e bál, melyen minden 
hazafias érzelmű polgár jól érezte magát. A szépen dí­
szített polgári iskola terme este 8 órakor megnyitván, 
csak hamar megtelt szebbnél szebb közönséggel, mely 
habár a társadalom kttlömbötő osztályából is volt sze­
men szedve, fesztelenül nézett az ügyesen rendezett a 
lefolyandó mulatság elébe. Ezerémy Gáborné ő nagy­
sága szép családjával pont 8 órakor megjelent. Az 

iparegylat alelnöke s a bálrendező bizottság elnöke egy 
küldöttség élén szép szavakban Üdvözölte őt • a neki 
szánt csokrot (mely a tosooexi tanitóképeade kertésze 
téből került ki) átadta, bevezette a fényes terembe. És 
ezzel meguyilt a Uncxmulatság A közönség folyvást 
érkezett a lassan azt vettük észre, hogy a polgári is­
kola 60 Q öl területe egészen szák lett. A sok össze­
ütközés, labbagdosáa azonban nem fogott ki s jókedv 
áradatán. Ü7 pár tánexolta a négyeseket 4 o«zlopUan, 
s okkor Iparkodtunk a szenek neveit feljegyezni, Azon­
ban törekvésünk meghiúsult, mert míg az egyik sort 
végig jegyeztük, addig kitört a viharos csárdás és -a 
szépek egy még szebb harmóniába folytak öeexe. — A 
táncxmulatság csak a reggeli órákban ért véget a 200 
frton fülűit jövedelmet hozott ax Ipartanoda ja váré. A 
részletez számadást, a t. feiülfizelök neveit a jövő szám 
bau tesszük közzé.

A reudeaó bizottság köezouelet szavas: llj. Nagy 
Gábornak ki a karzatot és a díszes Uans parentot. 
Molnár Józsefnek ki két tápét yytót, ée a csillárt, Fliegl 
Károlynak, kis terem disxiléet végezte és a ruhatári ke­
zelésből 19 frt 3 kr jövedelmet adott át esőn nemes 
cxél.a, Hauus (bioinak, ki a csillárokba 160 drb gyer­
tyatartót, Koiser Fülöpnek. ki szőnyegek és gaearírt, 
Kovacsik JózsefaoK ki a bor elánuilásná) fáradoaou, 
Laugué Uum. Francainkénak ki a kisorsolt 2 asztalt 
adományozta, mely kisorsoltatván 12 frtot jövedelsan- 
zelt. Továbbá azoknak, kik a felajánlott bort HÉ^Ül- 
dötiék u m. Aninger testvérek, Anioger Ferdlnaad, 
Frőlib Vilmos, Irníiiyc^x Jőfaef, Figler Józáfif, *áth  
László, Ticsinszky Józsefnek’és Fillér Lajosnak ti a 
felajánlott fél akó bort készpénzben ’ váltotta mar.

A iparegyleti bál rendezőaége ezdnnav közzé 
teszi, hogy a f. bó Lén tartott bálon a Lengné-Ham­
mer Francziaka álul az iparegylet javgra adományo 
zott 2 oxiaoe asztal kisoraoláas alkalmatlannak talál­
tatván, a kisoraoláa f. hó 5 én 18 bizalmi férfiú előft'ttj- 
tetett meg. Ex alkalommal Kariik M-riska, Karlik Já­
nos urnák 6 évoe kedves kis leánykája bnztá ki' a 
nyerő számokat, még pedig a 21 ás a I2iúk számot. 
Felkéretnek ax ezen számú sorsjegyek tulajdonosai, 
hogy a tárgyak átvétele'iránt Kartik János elnök ár­
nál 8 nap alatt jelentkezőnek, különben a tárgyak as 
egyleti vagyon szaporítására fognak forditutni.

A városi inségOgyi bizottság Mait szombaton 
január 31-én Urtotta a városi inaégügyi bigottság a 
megyei központi inaégügyi bizottság utasításai érteimé 
ben alaknló ülését a városház tanácstermében. A vár. 
képviselő testület m. hő 27-ki közgyűlésén megrálaaz- 
tott tagja e bizottságnak: elsősorban az utasítások ér- 
lölmebén'’elnökül: Burinaz Mihály mint város biró, 
Imády Károly,- 3>mko Frigyes, Nedics János, Deutcb 
József mint helybeli lelkészek; Vilim Józ-ef ésSteiner 
Gábor mint tanítók; és Hndecz Zsigmond mint köz­
gyám. Továbbá Balogby Gyula, Nagy Gábor, Braidever 
János, Elfér Ede, Tnrcsáu János, Reisz Jakab, Galgó- 
czy János, Klein Lipót, Karlik János Déri Nándor és 
Fillér Lzjoe mint vár. képv. testületi tagok. Ax Ülés 
Bteiner Gábor és Viljm Józsefet jegyzőkul, és Elfér 
Edét pénztárnokul megválasztván, a .bizottság azzal 
kezdte megymunkálkodáaát, hogy annak egyik részét 
hármas csoportba osztva a város negyedei szerint Iti- 
küldte oly czélból, hogy a munkaképes és munkakép 
télén szűkölködők összeírását s egyidejűleg az adako­
zási ivek körözését eszközöljék. ’Továbbá: 'feltárta 
jegyzőkönyvileg a közp. bizottságot, hatna oda a m. 
köxig. bizottságnál, a végett, bogy a munkaképes szű­
kölködő kézművesek esetleg nyujtassék alkalom a fog­
lalkozásra illetőleg bármily szerény kereset forrásokra. 
A szűkölködők czélszerű élelmezezleléée'eseBeg nép­
konyha felállítására nézve, érintkezésbe lép helybeli 
élelmesükkel, a bizottság állandóan minden szombaton 
délután 2 órakor tatja üléseit s jegyzőkönyvileg refe­
rál a közpti bizottságnak a belyb. főszolgabírói hiiaUl 
utján minden csütörtökön.

A hírhedt ntnayarfaló lipcsei ffGarteniaubea, 
mely vsgy kát év előtt, minden magyarember lelkében 
mély megbotránkozást szült csikkéi miatt, kitiltetott ax 
országból: njabban engedélyt kapott ismét megjelen 
betűi a magyar állam területén, mely .erfrenliehes 
Erelgoisz*-t  nagy hűhóval tudatja Ernst Kcil ár utóda, 
a|„Transleithani»cho Bacbbandel,<-eL Reméljük, hogy 
közönségünk, s királtképen a bizafiias éráelstű magyar 
könyvkereskedők, nem vesznek tndomást eran legtyabb 
nEreignisz‘‘ről, melyre különben is semmi szükségünk, 
mert van már hál’ Istennek elég magyar képes l apánk; 
igy különösen a „Gartenlaabe*  min táj dira alkotott Méh- 
nerféle .Képes Családi lapok*,  mely rövid másfelév 
alatt oly nagy közönséget hódított magának, hogy ma 
már egyike a legeltéfjedteb lapoknak as országban. 
De esen redkivflli siker, mit ily példátlan rövid idő 
alatt elért, méltán kiérdemelt jutalom volt, mert gaz­
dag tartalma s csinos kiállítása mellett előfizetési ára 
is oly csekély, bogy még e tekintetben is versenyezhet 
a külföldi vállalókkal — Mindenesetre megérdayB, 
hogy egy magyar család köréből se hiányossék. -x

Uj aenemúvek. Táborszky és Paraeh seusm&ke- 
reskedésében Budapesten megjelent: Székely Katalin. 
Eredeti operett Enekhangra zongorakisárettel vagy 
zongorára külön széné Erkel Elek. Ssövegét irtalm- 
kácsy Sándor. Tis dal: I) Szép az élet 2) Édes ked­
ves kis hazám. 8) Szivemben két indulat 4) ax éa 
szivem. 5) Tizenhat íves kis lány. 6) Árva kis lány 
szegény árva. 7) Egy csalódás nem halál 8) Kupát 
ragadt 9) Kis pacsirte édes társam. 10) Nem messze 
van. Ara 1 frt 50 kr1. Ezen operett a budapesti nép- 
szinháxban nagy tetszés melleit adatik elő

Áthelyezés. Topseber Győző kir. főmérnök s 
Nlgrádmegye tiszteletbeli főmérnöké a kassai kir.mér­
nöki hivatalba helyeztetett át főmérnökül, s helyét Er- 
relraayer Adolf foglalja el. A főmérnök ér men*  14a 
hagyja el városunkat és hivatalát, melyet mind végig 
kitűnő szorgalommal és íiradhatlan tevékeeytáigol tül- 



NÓGRÁDI LAPOK
léé tétetett az iparos tanoaczok oktatása ügyében tett 

. eljárásról, melysurint a tervezett Ipariskola felállításáig 
a lanonczok ai lám. Iskolába küldessenek, a termelt 
ipát tanoda felállításához szükséges költségek fedezése 
cséljából f' é. febr. hó I én a polg. Iskola nagylenné- 
ben bál rendeztetik; tudomásul véttelelt 6) Gcscheidt 
ánain szabó-, Fliegl Károly kárpitos-, Tajtby János 
lakatos és Trajbjár Gusztáv asztalos mesterek a tár 
salaiba leendő feivételOk iráni magukat az elnöknél 
bejelentették; az alapszabályok értelmében kifogásta 
tanul felvételiek 5) Karlik J. építőmester és tagtárs 
a nála 3 évre kómives tanulóul felvett Khón Márkot 
beszegődtetni kéri; az elnök által hozzá intézett er- 
kökéi oktatás után a nyilvántartásba vezettetett. 7) 
Elnök jelentést tesz a társulat tagjainál inaskodó ta 
nonezok egy beírásáról, kik számra 32-on vannak. Ezek 
névsora az ismétlő iskolába leendő szorgalmazás tekin­
tetéből a vároehalóoágának átadatni határozlalott. 8) 
Előterjesztetett Dobrik F. a társulati bemondónak azon 
Jelentése, hogy a tagsági dijak hátrál étának összoegy 
gyaztetésc czéljából bekért tagsági könyveket mind­
egyiktől be nem szedhette, mert többek álul haloga 
tólag elutasitUlott. HatározUlott, hogy ezen tagúk új­
ból (elhivatnak s ha tagsági kOnyvecskékéiket 8 nap 
alatt be nem mutálják, eddig befizetett tagilletményeik 
befiseteltleneknek fognak tekintetni, továbbá Frőhlich 
V. és Irsinyecz J. vál. tagok kiküldetnek, hogy az egy­
let anyági Ogyeiről maguknak biztos tudomást szerezvén, 
erről a legközelebbi ülésnek jelentést tegyenek. 9) In­
dítványba hozatott, hogy az inastanonezok iskolába 
járásának ellenőrzése tekintetéből, számukra egy „ér­
tesítő1* könyvecske készítessék, melyben az illető Uuoncz 
erkölcsi viselem, szorgalma, de különösen iskolába való 
járása havonként a tantestület álul bevezettessék, mely­
nek folytán a mulasztó tanoncz a letelt Unuló évein 
félti est helyrepótlólag annyival később lesz felszaba­
dítandó, amennyi mulasztás az értesítőben vezetve le­
sné. Elfogadtatott e ily könyvecskéknek annak idején 
leendő kinyomatása elrendeltetett 10 Jóllehet a köz­
gyűlés határnapjának kijelölése áz elnök jogköréhez 
tartozik, de hogy ezen a társulát minden egyes tagja 
Jelen lehessen, kéri a választmányt egy erro alkalmas 
idő ajánlása végett,'a viszonyok tekintetbe vétele után 
a közgyűlés határnapjául f. é. marczius hó 25 diko 
tűzetett ki. Ezzel az Illés véget ért.

Közli: Chikán Mihály, 
ipartárs. titkár.

A b.-gyarmati tűzoltó-egylet évi köz­
gyűlése. 

(Február 2-án.)

A tűzoltók évi rendes közgyűlése f. bő 2-án tar­
tatott meg a városház tanácstermében számos Ug rész 
Véts mellett A határozat képesség oonstatálása után 
Kövy Tivadar főparancsnok, mint az egylet elnöke 
megnyitván az ülést, igen kimerítő jelentést tesz az 
1879. évről Igaz, hogy nagyobb változások az egylet 
életében nem történtek, de Örvendetes tudomásul vet­
tük, hogy a tagok száma ez évben is növekedett, « Így 
jelenben a működő tagok létszáma 94. Az izraelita 

polgárság köxűl a mull évben egy sem lépett be, sót 
számuk kevesbodott. Az eddig teljesített őrség száma 
1247. Az év lefolyása alatt 22 parancsnoki ttlés tar 
Utóit. A főparancsnoknak minden dologra kiterjedő 
jelentése után a számadás, mérleg és a vagyon véte­
tett tárgyalás alá. Múlt évi összes bevétel 926 frt 53 
kr.; kiadás 914 frt 3 kr.; pénzmaradvány 12 frt 50 
kr. A vagyon 557 frt 98 kr., a teher 252 frt, ebbe 
nem értve a 3213 frt értékű mfleszközöket, melyek 
a város tulajdonát képezik. 4 jövő évi költségvetés 
bevétele 714 írtban, a kiadás 766 írtban alapiitatott 
meg. A mutatkozó deficit elhárítása a bálokra mqjáii- 
tokié eegyébb Ónként jövedelmező eseményekre biza- 
tik. Több apró Urgy elintézése után a napirend leg­
érdekesebb tárgya, a választás került szőnyegre. 
Kövy Tivadar űr a tisztviselőkkel teljesen beszá­
molván, a többi tisztviselő nevében is beadta lemon 
dósát. Azonban alig foglalta cl Burinsz Mihály a 
város érdemes bírája a koreluöki széket, máris har­
sány éljenek és köilclkeaedésscl Kövy Tivadart 
választották meg az egylet főparancsnokául. Kövy Ti- 
varad űr emelkedett beszéddel foglalta el a főparancs 
noki széket, melytől már többször megválni akart; 
buzdítván a tagokat egyetértésre, áldozatkészségre- 
Zajos éljen követte beszédét. Az egylet alparanesno- 
kául ismét Baintner Ottó úr válaszUtott meg. A 
törzstisztek cgy'ől-egyig megmaradtak. Tehát újból 
megválaszlatlak segédtisztekül és jegyzőkul: Sztra- 
nyavnky Géza és Köröm László Pénztárnokul: Anln- 
ger László, (kinek bnzgó működéséért külön jegyző 
kOnyvi elismerés és köszönet is szavaztatott), ellenőrül: 
Horváth Danó, ügyészül: Milovan -János, orvosokul: 
Dr. Fclscnburg Fcren és Dr. tieks József, mérnökül: 
Angyal József, örtisztűl: Opicz Károly, rzertárnokul: 
Papp László — A vezérekre ktilön szavazat lapok 
adattak be, melyek Baintner Ottó, Cbikán Mihály és 
Horváth Danó tagokból álló navazatszedő küldöttség 
álul megezámlálUtván, vezérekül megválssztatuk: 
Garam Jenő, Háger Sándor (uj vezér), Karlik Jánoe, 
Kommereil Gyula, Manóssy Alajos, Mezey Iguácz, ifj. 
Sulcz Lajos, Szajkó Mihály, Tomesko Nándor és Viliim 
József urak. A jegyzőkönyv hitelesítésével Cbikán Mi-' 
hály. és Horváth.Danó bízattak meg A közgyűlés be­
fejeztetvén, a tagok sorfalat képeztek, s e közt az 
egyletnek annyi áldozatot hozott bnzgó főparancsnoka 
Kövy Tivadar és alparancsnoka Baintner Ottó, 
a tagok zajos éljenei között hagyták el a városháza 
tanácstermét

Beszed, mellyel Podhorszky György nr 
Hontmegye alispánja az ipolyság-kerületi f. hó 2-án 
tartott ipartársulati közgyűlést megnyitotta:

„Tisztelt Gyülekezeti Nem mindennapi körülmé­
nyek azok, melyek között jelenleg e teremben szót 
emelek; merte nap van hivatva az iparos osztály mun­
kásságának elismerést szolgáltatni*.  Ha örvendetes jelen 
ségnek tekintetik ez mindenkor és mindenütt, úgy 
tagadbstten, miszerint ennek nemzet-gazdászali szem­
pontból majdnem kizárólag földmivelő, s ennélfogva 
az elemi esélyek moslohaságának annyira kitett ha­
zánk földén fokozott jelentőséget kell tulajdouitanuuk.

Európa m*s  államait oly nagygyá és gazdaggá tevő 
iparosok fényes napjának örvendetes bajos la, a lefolyt 
évben Székes Fehérváron megtartott országos kiállt 
távban szeretett hazánk egén is megjelent, sőt mi több, 
Hontmegye törvény hatóságát hármas sugarával kereste 
fel akkor, midőn a neveseit kiállítás bíráló bizottsága: 
Toidy Zsigmoud űr kiválóan kezelt szántói sava­
nyú vizéért, Lamy György űr kiváló aay vés csont- 
lisztjéért, valamint Bnssay Mihály czipéaz űr ver­
senyképes lábbeli készítményeiért: bronz-érem, és erre 
vonatkozó oklevelekben szolgáluttak ki a munka ér­
demlett babéréit Uraim! fogadják a hivatalomhoz 
áttett kitüntetést azon biztos kifejezett reményem mel­
lett, mely szerint közel állunk azon időhöz, midőn az 
ipar hazánk egyik dús jövedelem forrását képoModi. 
Éljenek!**

A b.-gyarmati ügyvédi kamara közgyűlése.
A balasaa gyarmati így védi kamara már jelzett 

közgyűlését február l-én a megyeház kistermében na­
gyobbrészt a helybeli tagok részvéte mellett, — az 
Ipolysági kir. törvényszék területéről csupán Hederváry 
Antal helyettes elnök, Kalmár Lajos és Gynra Adolf 
tagok voltak jelen; Losonci, Szécséoy és Szitákról 
senki, mely körülmény annál inkább follOnt, mert a 
közlekedési nUk most kifogásUlai ok, s a közgyűlés 
tárgyai oly érdekbevágók, hogy a közöny azok iránt 
valóban indokolatlan. A közgyűlést Kövy Tivadar 
elnök űr alkalmi beszéddel megnyitván, Farkas Fe­
renci titkár felolvasU a mull évi jelentést, melyből 
kitűnt, hogy a választmány 18 renil.-s és 18 fegyelmi 
ülésben 517 folyó és 107 fegyelmi ügyet intézett el; 
polgári ügyben kirendeltetett 3, bű: ügyben I pártfogó 
ügyvéd; fölvétel végett jelentkezett 9, a lajstromból 
kitörűltelott 4 ügyvéd, keltő elhalálozás, kettő önkény- 
tes lemondás folyUn; Ogyvedjelöluk közé felvétetett 
8, kitörűltctett 13 A megtartott 4 fegyelmi végtárgya­
láson ügyvéd ellen 3 esetben mondatott ki a vétkes­
ség, 2 esetben Írásbeli feddés, Lben pénzbírság alkal­
mazásával. — Ügyvédjelölt ellen fegyelmi panasz nem 
emeltetett. Az 1879. évi 1692 frt költségvetésből fel- 
hiuziiéiiatott 1406 frt; 1880. évre pedig 15 frt tagdíj 
mellett előirányzatba vétetett 1490 fit. A kamara se­
gélyalapja, melyhez ez évi fizetéséből a titkár iOOfrt, 
az ügyész 50 frt s a pénzUrnok 30 frtlal járult, ősz­
kiesen 737 írtra rúg. — A választmány a lefolyt év­
ben az igazságügy minisztériumhoz 12 érdemi előter­
jesztést intézett, ide nem számítva az ügyvédi rendtar­
tás módosítása tárgyában kidolgozott s részletesen 
indokolt javaslatát' — A polgári perrendtartás és vég­
rehajtási eljárásról szóló törvényjavaslatra nézvt^ 
melyet véleményezés végett az igazaágűgyminiszter űr 
szintén megküldött, a választmány indítványa szerint, 
minthogy e törvényjavaslat szerkesztésénél mellőzve 
lön a közvetlenség és szóbeliség nagy elve, elfogadásra 
nem ajánltatik, szükségtelen lévén időleges procedúra 
alkotása a már meglévő és novelláris utón javítható 
eljárás helyett Ez indítványt, közbevetőleg legyen 
mondva, a közgyűlés is teljesen magáévá tette.

Az Ogyvédkedés terén tett Upaszulauiként az 
évi jelentés rámutat a törvényhozás moetohaságára s

Galáhocs helység. Ovár, Csalár, Busa, Zellö hely­
ségek közt, begyek ölében, rege szerint, midőn hely­
séget kerestek első alapitői, már abba akarták hagyni 
a keresést, midőn egy a fiát vivő gólyának e helyről 
való kirepülését jó jelnek magyarázván, itt, hol a tájban 
aaoesár=pócs volt, megülték a helyet, a gólya és póesról 
elnevezték golyapócsnak. Régi oklevelek e helyet nem 
említik- Határában lévő dűltök nevei: Itendö, Bagócs, 
Lázortvány, Tőkerészt, Falueleje, Hosszak, Kertmagi, 
Szoknyás, Sz.Gellért begye, Kis és Nagy Csaja, Kosit 
(szláv szó, kosarat jelent), Gyurka völgyu, Fekete fák, 
Mély patak, Bólinka (szláv szó, völgyetekét jelent), 
Asszony kútja, Góllá, szláv nyelven Docán.

Hárzas hegy. Nógrádban a kisterennei határban, 
magasb begyeknek szakadéké, agyaggal kevert kövecs 
bői. Teteje valamikor sűrűn volt hársfákkal beültetve 
és még hársfatőkék vannak gyomrában. — Jankovich 
emlékezik (aT. Gyűjtemény 1828. L K. 25. Ip.) e helyről

imahegy. Varsányban szép úri lak mögött egy 
vadvirágos magashegy. Monda szerint: bzmegkondult 
az estbarang zenéje, két leányka szokte esti sétáját 
arra tenni, s térdre hullva a legtisztább és legbuzgóbb 
imádsággal lelki kéj között égi szerelemre (elkerülni

fWp iaik«(ya«k k«r»tti»Uk ÍUt, 
\ A sSvtstsn béres nagM fokét;

Suat feutlot éli uSta orstéa, 
Hé Inéra intvéa s Jévét, 

t» Űréire a világ aajéban 
A Bekéi bajokkal klxkBdót;

8 mist inakét; ét a népnek ajkén 
j8 ómén eaest mák muaéja SL

LissnynL

Kékkő mezőváros. Neve német nyelven Blaoen- 
stein, vagy Plznenstein, avagy Plobenstein, szlávul 
Mudri kamom; nevét egy kékszinű kősziklás begyétől 
kapja, melyen hajdan nagy kiterjedésű s erős vár állott, 
ennek romjait láttam 1859 augusztusban; kőbidja, 
sáncza, vaskapuja megvannak. Kinézése délnek Balassa- 
Gyarmat felé gyönyörű, hajdan bástyául szolgált a 
bányavárosoknak.

Leánykát Pőstyéni gyógyforrás mellett egy 
hegysziklába vizmeritő hely. Egy rege Így magyarázza 
nevét: Bolkónak volt egy leánya Korcsa — idő Szent 
Isván kora — dús birtoka nagy tekintetet szeneit az 
apának, de durvasága mindenkit elriasztott magától. 
Leányát szolgálói munkára alkalmnzU. Barcsa érezte 
a kin fáradalmait, de belsejébe a keserű űröm mellé 
a sors mézédes cseppeket is — szerelmet adván, nem 
panaszkodott Imre nevű volt az, ki szivében énéseit 
Így ébresztő. Borcaa Imréjét csak néha láthatá egy 
kűtnál, hová vizet mcritenl járt. Történt azonban, hogy 
Imrének el kellett hagyni a vidéket. E kúuál jöttek 
össze búcsúzni. Midőn itt sebzett szivük panaszát adák 
egymásnak, s könyeik cseppjeivel áztatták a földet, 
hirtelen megszólitá őket egy hang - ez a szent királyé 
volt. — Viruljon éltetek, mondá ö, menjetek haza, a 
mondjátok meg, hogy akaratom a ti egyesülésiek. 
Szent István akaratát alázattal teljesítő Bolkó. Azóta 
e leánykútboz évenként Szent István nap előtti este 
járnak ki nők, kik hason titkos kívánságoknak szent 
oltalmáért esedeznek.

Maskova helység Nógrádbau. Monda szerint e 
helyet egy Moszkovából jött (oroszhoni) kereskedő 
alapította, mások szerint itt Moezkovából jött gyarma­

tosok telepedtek meg, s hogy ez 1344 előtt történt, 
midőn Nagy Lajos azt rendelte, hogy a muszka és 
lengyel kereskedők s népek Magyarországba tovább 
ne mehessenek portékáikkal, hanem csak Kassa váro­
sáig, és ottan azokat lerakni vagy eladni tartoznak. 
(Fejér. Cod. Dipl. T. IX. V. I. p. 211.) Szerintem 
Maskova mint Moldva, Abanj, Macedónia, Torontói 
idegen tartományok neveit viselik.

Naszál. Hegy Nógrádban, Kösd falu határán 
kezdődik e nevezetes nagyságú hegy, innét Nagyzzál 
a nerc, alján a Dnna vize folyik és Vácz városa fekszik. 
E hegy Pestmegyét Nógrádiól választja el, hajdan 
csillagvizsgálóval, jelenleg jeles kőbányával., melyből 
a budapesti lánczhid oszlopai kerültek. E hegy Gömörig 
terjed a befoglalja Szende, Selgó és Kerencs begyeket.

Ordas, helységek Nógrád- és Pestmegyében. A 
mongolokra emlékeztet, náluk a Tatán=kunyhóe kerü­
letben a legszélsőbb helyet nevezik ordasnak. (T. Gyűjt. 
1839 IX. 7.6 lap) Orda 1211 személynév Magyarban- 
ben a test folyékony mozgásának megszűntetése — 
oltás, a tej megtűrósodása orda, a nyugvó állapotba 
helyezett megkötött homokföldet nevezik ordasnak.

Pap hegye Nógrádban Kékkő vára felett kalváriáraL 
(Láttam 1859. augusztus 10.) Monda szerint Kékkő 
egykori papja a vár aljáról n hegy tetejére megpibenéa 
nélkül egy húzómban ment (el s emlékére nevezték el.

Em.Ikráik a htgy 
[Urán I.UUtbI, 
Mint «sy vtn Srilló 
N»zy Btrne áfa «L

Remetehegy. Nógrádban Fülek melleit egy nagy- 
szerű hegy. Gömörmegyével határos, magaslata erdővel 
van borítva. Azelőtt régen Bolgárbegynek hívták, azon- 
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mindazon hiányokra, mik az Ugyzédok erkölcsi és 
anyagi prosporátiójánsk útjábau állanak. Az ügyvédek 
létszáma évről évre szaporodik igsuágügyi éa közig**  
gatáai politikánk azonban mitsotn gondol azzal, hogy 
a diplomatika*  egyének ily nagy azámu u közjó érdo 
kében a*  Ügyvédin kívül mi*  pályán is olöuyösitelt 
alkalmaidat nyerhcMon. Ax ügyvédi kar kétséges jö­
vedelme alán tömérdek adóval van megróva, a a tár­
sadalom ezen kívül a hamaniamoa terén ia felette sok 
anyagi áldozatot követel tőle. A felek képviaclctében 
erkölcsi éa vagyoni felelősség torbeli a bár állása cl*  
óráséig kiképexóaére fordított tömérdek £árj»da4g«ig*  
éa költsége, a keretet bizonytalanságának koczkázata, 
a sokféle zaklatottsággal járó a exért hamar kimerítő 
munka a a jOvó bizonytalansága ax Ügyvéd munkájá­
nak aránylag nagyobb díjazását igényelnék, ennek 
méltánylására sok bíró, úgy látszik, érzéketlen.

A jelenté*  nem szűkölködik a helyzet gyökere*  
Javitására ezélzó gyakorlati javaslatokban, de lapunk 
kimért tora a részletezést nem engedi meg.

FŐI kell azonban még rOviden cmlitouüuk, hogy 
a. kamara a közjegyzői intézményt bazai viszonyaink 
kOzt ezéltévesztettnek, drágának, éa olyannak defin­
iálja, moly ax előbb caak ritkán elő forduló, de mo«t 
napi renden lévő ál jogügyleteket uentoaiti- Jogot pá­
nimét emel a kamara ax adófelügyelőaégek (Örvénybe 
ütköző eljárása ellen is a sorrendi tárgyalásoknál ax 
adóhátrálékok kimutatását illetőleg.

A közgyűlés úgy általánosságban mint részleteiben 
egyhangúlag elfogadta a felolvasott évi jelentést, Kar­
mos, Hederváry, Reményíy, Gyára és Kalmár felszóla­
lásai inkább etek megvilágításául szolgálván a vázolt 
helyzetnek, s útmutatásai a további teendőkre nézve.

A mait évi számadásokat illetőleg mintán azok 
fölülvizsgálva, rendben találtattak, a közgyűlés a pénz­
tárnoknak megadta a fOlmenlvényl S mintán a f. évi 
költségvetés is megszavaztatott, * azon indítvány, hogy 
a törvényjavaslatok véleményezése, ■ a jogszolgáltatás 
és ügyvéd kedés terén tapasztalt hiányok orvoslása tár­
gyúban teendő egyöntetű megállapodások végett Buda­
pesten a kamarák küldötteiből kOxponti bizottság ala- 
kittassék, szabatos formálásé*  végett a választmányhoz 
utasiltatott, a közgyűlés elnOki zárbcszéddel déli 12 >|i 
órakor berekesztetetL

Megjegyezzük, hogy a hallgatóság kOzOtt dr. Mo 
lieher Ferenc*  kir. ügyész úr és több jogász jelen volt, 
s a gyűlés folyamát nagy érdeklődéssel kísérők. A'.

Válasz Bodnár István úrnak a 4. számban 
közlőit felhívására.

— - Midőn » szekér mázsálás a lized-mértéken bekö­
vetkezett, mindent elkövettem, sőt komolyan ellensze­
gültem az ellen, hogy t. kőszén fogyasztóimat a mázsái- 
tatáéi processnstól megóvjam.

Felkértem a megyei alispán éa főjegyző arat arra, 
hogy szíveskednék nekem azon igazolványt kiadni, 
melyben mentve lesz a vevő fél is a kőszén meg­

bán a múlt században itt egy remete lakván, ki itt 
jeles ültetvények és oltásokkal töltötte idejét, mígnem 
70 év előtt rablóktól ki végeztetett, erről azóta Remete­
hegynek bivatik, tartózkodási helyét msig egy jeles 
gyümölcsös kert jelöli. (F. 1.)

Sámson. Vár Nógrádmegycben, másként Fojérkő- 
nek is hívják. Az egésznek ma már dflledékei látszanak. 
Nevét II. Béla alatt 1132 előtt Sámson pártos főembertől 
vette. Borit*  pártján lévén, II. Bélával sokszor össze: 
tűzött, egy Ízben annak sátrába is betört, de Buda nevű 
főember szolgája megngrasxtotta. Mondják itt o helyen 
hall is mrg.

Tarján helység N'ógrádmegyében, Salgó mellett, 
innen Salgótarján neve. Salgó hegytető, kőszikla Nógrád 
és Gömör kOzt a Mátra egyik erdős ágán. Rege szerint 
o hely egy tar-leány építménye, innen tarleány, tarján; 
de e hely meg volt már a török világ előtt. Tarian 
1246 bán mint fala előfordul okleveleinkben. Sok hely 
van e néven Const Porpb. (de adta. imp. o 40.) a 
magyar had 5-ik csapatát nevezi Árpád korában Tartan­
nak; ily nép gyarmat ülbelyoi leginkább Gyöngyös, 
Tisza, Salgó táján, Heves, Nógrád és Borsodmogyében 
keresendők, de Komárom és Bihar is bírnak ily hely­
nevekkel, Dugonics a Kanok egyik felokezetét említi 
Tarján néven Árpád idejében. Tarián 1206 V. R. 289. 
§. t. u. Bihar Vidékén. Tbarián 1266. f. u. Győr megy é 
ben Tarján mellett

Uhorszka helység Nógrádban, Bél szerint: qaasi 
vicnm Hangarienm dicores, tametsi a slavis babitetur. 
Csehek berobanásai előtt magyarok lakhatták. Uhorszka 
tót helység hegyes vidékkel Uher—n—bora U=inollotl, 
bora erdő: mert a szlávok hegyek ó*  erdők közé szó 
rittattak. U=hor—ngar. (Okrnezky puohoi ev. lelkész).

Vérbástya. Bástya Divény várán Nógrádmegyében. 
1676-ban Musztafa, Balassa vitéznek ellene tett hadi 
mozdulatai miatt haragra gerjedvén, Divényt ostrom 
alá vetté, s oly kegyetlen bsrezot vitt, hogy vérpatakok 
folyának o bástyán le. (Mocsáry II. k. 84 Ip. Bél 
Mátyás szerint Vérbástyának bivatik 67. Ip.)

Zavoda helység Nógrád, Nyitra, Hars és több 
megyében. Jelentése a szláv za voda—viz mellett. Závod 
hajdan személynév is volt. Zavoda viz melletti helyeket 
jelent. Trencsénben Zavoda a Vág víz Jobbparfján fekszik 

mázsáhatásától; de hasztalan volt erre vonatkozólag 
minden lépésem, mert én sem arra szóló igazolványt, de 
még kevésbé azt som tudtam megtudni, váljon okvet­
len szükséges e a kőszén mázsáltalása?

Én azonban mint odáig, úgy azután is, meghagy­
tam fuvarosaimnak azt. bogy megmázaáltatá*  nélknl 
egyenest a fogyasztókhoz szállítsák a kőszenet;annál 
is inkább, mert sokan panaszkodtak u msgmázsáItatás 
ellen.

Mikövotkezott ebből? Rcám uézvo a legnagyobb 
kellemetlenség. Először protestáltak igen sokan, hogy 
a szekerek nem számíttatnak le uz összes tcberből. 
Ekkor oda nyilatkoztam, hogy) consumeuscimuok régi 
óbÁja, más részről a mázsa bérlő tulajdon embereivel 
és városi hajdúkkal loskelődtok azon kőszén fuvaro 
sokra, akis egyenest consumcnseimbcz, és nem a meg 
máxsáltatás helyére mentek, azoknak a lovait kifogták, 
vagy más zálogot szedtek cl, * végre a legkisebb bün­
tetés I frt volt.

Már pedig, ha azon In varos aki naponta I ÍLGO 
1 frt bO kr fuvarbérből 1 frtot veszít, nem érdemes, 
bogy kőszenet fuvarozzon. Úgy is lett, az eredmény az 
volt, bogy a fuvarosok strikkeltck. Pedig én fuvaros 
nélkül egy nap som lehetek el, már azért ia hogy a 
gőzmalmokat kielégítsem, melyekkel szerződéseim van­
nak, * kőszén hiány miatt, érzékeny büntetésnek ne 
legyek kitéve.

Hogy ez ne történjék, nem kénysxcriteltem és nem 
akadályoztam többé a megaláztál tatást, azonban tisz­
teimnek kiadtam azon rendelőtől, hogy a bányánál 
fölszedett súlyt a szállító tövéiben pontosan vezessék 
be a b.-gyarmati megmázsálás ellenőrzése végett. A 
gyakorlat asonbau következőkre tanított és pedig:

Bányánál a megmázsálás pontosan történik. Igen 
ám de azután B.-gyarmaton a mértéken 10 *;*  mázsa 
helyett 11 <|s m. mázsa inegmázsáltatott, a többletet 
egy conaumens se akarta fizetni, és a vitatkozásnak 
se hossza se vége nem volt. Ily bajok nem annyira 
engem, mint a fuvarost genirozták, mely attól eltérni 
sehogy sem akart, hogy azon többlet m. mázsa szénért, 
a melyet ő 2 sjt mérföldről szállított be, fizetést ne 
kapjon, már pedig tessék megengedni, ha oda nyilat­
kozom, hogy a legnagyobb része a L közönségnek ily 
eljárást követett

Vannak consnmenseim, a kik most som kívánják 
a megmázsáltatást, meg elégedvén azon méréssel, a mely 
a bányánál eczközöltetik. De ezek pártolják a kőszén 
fuvarosokat a ha a mázsa bérlő vagy hajdú kénysze­
ríti is a megmázaáltalásra, ekkor ezek erélyesen eljár 
nak, mint a többi közt Kék László barátom I*.  Mind­
ezeknek köszönetét nyilványltok, bogy megszűntették 
a" megmázsálást, engem pedig'' megóvnak a sok kelle­
metlenségtől, s mi több, engem vagy amint Bodnár I. 
úr írja, tiszteimet a gyanúsítástól.

Továbbá arra kérem úgy Bodnár 1. arat, mint 
áltáljában minden tisztelt megrendelőimet annak a gya­
núnak, mintha nekem csak távol akaratom volna is a 
t. közönséget meg rövidíteni, ne méltóztassék helyt adni. 
Nevem renoméját se 10 se UK) ezer mázsáért pelengérre 
tenni nem fogom, de óhajtom, bogynevem utódaimnak 
is tisztán maradjon, mint én szerencsés voltam ezt 20 
év alatt megőrizni. ................

Végül .t, consumcnseim megnyugtatásra azon nyi­
latkozatot teszem,' miszerint legrövidebb idő alatt bá 
nyámnál egy tizede*  mérleget állítok fel a igy nem 
csak a közönséget, de magamat is megszabadítani re­
méltem azon aok kellemetlenségtől, mit a mostani 
megmázsá Itatási rendszer okoz. •

N-Kürtö*  február 4 én.
Mescha András.

Hírek.
Uytuen. Paczolay Gyula bontmegyoi aljegyző el­

jegyezte Liebstöckl Antónia kisasszonyt, Liebstöckl 
Károly c*.  kir. őrnagy örökbe fogadott bájos leányát.

A Langné-iiumiuer Francziska nőnevelő inté­
zetében jan. hó 31-én megtartott tánezpróba, mint je­
leztük, a szülök általános megelégedését nyerte meg. 
Langné-Hummer Francziska asszony, aki városunkban 
a nőnevelés terén már annyi érdemeket szerzett magá­
nak, a táneztanitás művészetét is alapos kezekre bízta. 
Valóban Souibery Adolf tánezmester úr megérdemli az 
elismerést Kiváló tehetséget tüntettek fel a testmozgás 
művészetében: Bogovich Emma, Szerémy Gizella, Mar- 
tonfalvay Irma, Prónay Margit, Zeke Évi, Alk Berta, 
Vilii Mariska, Fáy Blanka és Znbovits Jeoke; átalában 
pedig a növendékek mindannyian ügyesen és szépen 
mozogtak.

A február 1-én tartott iparegyleti bál B.-Gyar- 
maion. Egy jói sikerült bálnak, bű képét papiroson le­
írni, sokkal nehezebb feladatok közé tartozik, mint a 
szerelem ömlengéseit dalba önteni, mint nagy tetteket 
történet irói hűséggel megörökíteni. A phrásisokbau 
kimerült referens azzal kezdi, hogy a bál pompásan 
éa fényesen és ki tadja bogy, — sikerült, s aztán fel­
sorolja a hölgykoszorú báio*  és kedves tágjait, több­
nyire betűrendben. (Mert Jaj neki!) Ezzel aztán megvan 
a rcferáda. ösmervo azonban * szerkesztő úrnak ke­
gyetlen veres plsjbászát, magam se akarok a phrasisok 
tömkelegébe bonyolódni, hanem, én is röviden azzal 
kezdem, hogy a b.-gyarmati általános iparegylet által 
f. hó l én rendezett bál fényesen éa pompásan sikerült. 
Az iparosok ünnepe volt eh, melyen az iparosok kezet 
fogtak egymással és a nem iparos közönséggel, hogy 
a magyar iparnak kölcsönösen érvényt fognak szorozni 
a jövőben. Tehát az iparos eszmék érvényesítésének 
előlege*  áldomásának tekinthető e bá), melyen minden 
hazafias érzelmű polgár jól érezte magát A szépen di 
szított polgári iskola terme este 8 órakor megnyitván, 
csak hamar megtelt szebbnél szebb közönséggel, mely 
babár a társadalom külömböző osztályából is volt szó- 
mén szedve, fesztelenül nézett az ügyesen rendezett * 
lefolyandó mulatság elébe, bzorémy Gábornó ö nagy­
sága szép családjával pont 8 órakor megjelent Az 

iparegylet alelnöke s a bálroedsző bisottaág alabka sgy 
küldöttség élén szép szavakban üdvözölte őt a a Mki 
axánl csokrot (mely a losooczi tauitóképozde karfása*-  
tóból kerüli ki) átadta, bevezette a fénye*  teramb*.  t*  
ezzel megayilt a lAucsmulatság A közönség folyvást 
érkezett * ísstan azt veUük észre, bógy a' polgárt is­
kola 60 Q öl területe egészen szűk lett. A sok Gesz*  
ütközés, labbagdosás azonban nem fogott ki ajókedv 
áradatán. 97 pír táuczolta a Hegyeseket 4 o-ilopba», 
a ekkor iparkodtunk a szépek nővért feljegyezni, ázoo- 
ban törekvésünk meghiúsult, mert míg az egyik sort 
végig jegyeztük, addig kitört a viharos csárdás és a 
szépek egy még szebb harmóniába folytak össze. <— A 
táuczmuiztság cuk a reggeli órákban ért véget *200  
frtua fölüli jövedelmet hozott az ipartanoda javára. A 
részletes számadást, a L folfllfizetők neveit a jövő szám­
ban tesszük közzé.

A rendező bizottság köszmétét szavaz: 10. Nagy 
Gábornak ki a karzatot éa a díszes trane pareutot, 
Molnár Józsefnek ki kél tápét ty tót, és a csillárt, Fllegl 
Károlyuzk, kia torom díszítést végezte éa a ruhatári ke­
zelésből 19 frt 3 kr jövedelmet adott át esoa neme*  
ezéka, Hunui l-ajoíuak, ki a csillárokba 160drbgyer- 
tyaUrtót, Itciser Fülöpnck. ki szőnyegek és gaswirt, 
Kovacsik Jóxsefuoz ki a bor elánuitásnál fáradosoU, 
Lzngné Ham. Fraucziskánsk ki a kisorsolt 2 asztalt 
adományozta, mely kisorsoltatván 12 frtot jövedelme­
zett. Továbbá azoknak, kik a felajánlott bort t$kol 
dőlték u m. Anlngér testvérek; Aniuger Férd fázod, 
Frőlib Vilmos, Irslnye^z József, Hgler JóMM’J*átk  
László, Ticsínsxky Józsefnek és Fillér Lajosnak*  fi * 
felajánlott fél akó bort készpénzöen váltatta mag.

A iparegyleti bál rendezősége SZÓbner Közzé 
teszi, hogy a f. hó Lén tartott bálon a Lajsgnó-Hom- 
mer Francziska által ax iparegylet javára ado'máayo 
zott 2 Minő*  asztal kisorsoláas alkalmatlannak talál­
tatván, a kisorsoló*  f. hó óén 18 bizalmi férfiú előfttj- 
tetett meg. Ez alkalommal Karlik M-riska, Kafiik Já­
nos árnak 6 éve*  kedves kis leánykája hozta ki a 
nyerő számokat, még pedig a 21 is a ItlliK számot. 
Felkéretnek ax ezen számú sorsjegyek tulajdonosai, 
bogy a tárgyuk átvétele iránt Kartik János elnök ár­
nál 8 nap alatt jelentkezőnek, különben a tárgyak az 
egyleti vagyon szaporítására fognak fordíitatni.

A városi iuségügyi bizottság Múlt szombaton 
január 31-éo tartotta a ,városi iuségügyi bippttaág * 
megyei központi iuségügyi bizottság utasításai értelmé­
ben alakuló ülését s városház tanácstermében. A vár. 
képviselő testület m. hó 27-kí közgyűlésén megvábaz- 
toU tagja e bizottságnak; elsősorban az ulasilások ér­
telmében elnökül: Bariasz Mihály mint város bíró, 
Imády Károly, Rimko Frigyes, Nedics*  János, Deuteh 
József mint helybeli lelkészek; Vilim Józtaf ésBteiner 
Gábor mint tanítók; és Hudecz Zsigmond áriét -Ma­
gyám. Továbbá Baloghy Gyula, Nagy Gábor, Brsidever 
János, Elfér Edo, Tárcsán János, Reisz Jakab, Galgó- 
czy János, Klein Lipót, Karlik János Déri Nándorén 
Fillér Lajos mint vár. képv. testületi tagok. Az liée 
Steioer Gábor és Viliin Józsefet jegyzőiül, és Elfér 
Edét pénztárnoknl megválasztván, a bizottság azzal 
kezdte meg munkálkodását,- bogy aeaak -egyik • vénéé 
hármas csoportba osztva a város negyedei szerint ki- 

* küldte oly csélból, bogy a munkaképes -és munkáké^ 
felen szűkölködők összeírását s egyidejűleg az adako- 
zási ivek körözését eszközöljék. Továbbá: feltárta 
jegyzőkönyvileg a közp. bizottságot, hatna oda a m. 
közig, bizottságnál, a végett, bogy a munkaképes szű­
kölködő kézművesek esetleg nyujtassék alkalom a fog­
lalkozásra illetőleg bármily szerény kereset forrásokra. 
A szűkölködők czélszerü élelmezcztrtéáe’eaefleg nép 
konyha felállítására nézve, érintkezésbe lép helybeli 
élelmezőkkeL a. bizottság állandóan minden szombálon 
délutáh 2 órakor' taVja üléseit ■ jegyzőkönyvileg refe­
rál a közpti bizottságnak a belyb. főszolgabírói hivatal 
utján minden csütörtökön.

A hírhedt Mngyarfaló lipcsei aGartenlanbe* ,, 
mely vagy kát év előtt, minden magyarember lelkében 
mély megbotránkozást szült czikkei miatt, kitiltetoit az 
országból: njsbban engedélyt kapott ismét megjelen­
hetni a magyar állam területén, mely .erfreulicbes 
Ereignisz*-t  nagy hűhóval tudatja Erest Keil úr utóda, 
a|nTrausleithsnische Budiban dél*-el.  Reméljük, hogy 
közönségünk, s kiváltképen á bazafiias értdmű magyar 
könyvkereskedők, nem vesznek tudomást cxen legújabb 
„Ereignisz''rő), melyre különben is semmi szükségünk, 
mert van már hál’ Istennek elég magyar képes lsp*k;  
igy különösen a .Gartenlanbe*  mintájára alkotott Meh- 
nerféle .Képes Családi lapok*,  mely rövid másfélév 
alatt oly nagy közönséget hódított magának, bogy ma 
már egyike a legelferjedteb lapákbaz aí' országban. 
De ezen redkivüli siker, mit ily példátlan rövid idő 
alatt elért, méltán kiérdemelt Jutalom volt, mert gaz­
dag tartalma s csinos kiállítása mellett előfizetési ára 
Is oly csekély, bogy még e tekintetben is versenyezhet 
a külföldi váltatokkal — Mindenesetre megérdemli, 
hogy egy magyar család köréből so hiányosiák. -

Uj zeneművek. Táborszky és Paneh seoessike- 
reskedéaében Budapesten megjelent: Székely Katalin. 
Eredeti operett Éoekhangra zongorákisérsttal vagy 
zongorára külön szerző Erkel Elek. Szövegé*  irta rtLu- 
kácsy Sándor. Tíz dal: l) Szép az élet 2) Édes ked­
ves kis hazám 8) Szivemben két indulat 4) Az én 
szivem. 5) Ttaenhat lves kia lány. 6) Árva kia lány, 
szegény árva. 7) Egy csalódás nem halál. 8) Kupát 
ragad). 0) Kis pacsirta édes társam. 10) Nem messze 
van. Ára 1 frt 60 kri Ezen operett a budapesti nép­
színházban nagy tetszés mellett adatik elő

Áthelyezés. Topscber Győző kir. főmérnök • 
N^grádmegye tiszteletbeli ÍÖmércöké a kassai kir-mér­
nöki hivatalba helyeztetett át főmérnökül, s helyét Eg- 
gelmayor Adolf logla\ja el. A főmérnök ármares. l-4a 
nagyja el városunkat és hivatalát, melyet mind végig 
kitűnő szorgalommal és fáradhattau tevékenységgel töl- 
lőtt be.



NÓGRÁDI LAPOK.

A k-«j srmat! dalé*}  let folyó hó C-áu tartotta 
rendes évi Közgyűlését Garam Jenő elnöklete alatt A 
közgyűlés főbb tárgyait képezték a számadások felül- 
vizsgálata és aa előirányzat elkészítése, valamint a 
tisztviselők választása. A számadásból kitűnt, hogy as 
egyletnek bevétele volt a mait évbea 3ó3 frt 69 kr., 
kiadása 348 frt 27 kr. E szerint a pénz maradvány 
fi frt 42 kr. Előirányoztatott a jelen év bevételéül 280 frt, 
kiadásiul 230 frt. — A választás szavazatlapok alján 
•szközöltotvéu, megválasztatotl elnökül Cárom Jenő, 
titkárul Less Autal, péuztárnokul Süléi Lajos, kar­
nagyai C bikán Mihály, választmányi tagokat Uadccz 
Zsigtnond, Milovan János és Újhelyi Boldizsár arak. . 
Aa elnöki előterjesztés hangsúlyozta azt, hogy a 
dalegyleti tagok a mait évben igen lanyhán viselték 
masukat, miért la felhívja őket, hogy ex évben buzgóbb 
tagjai legyenek azon egyletnek, mely szép társadalmi 
czélok érvényesítése végett alakult. Nem hagyhatjuk 
megjegyzés nélkül, hogy az egyleti közgyűlésen egy 
úri egyéniség, ki egyleit tagnak vallja ugyan magát, 
de 3 év óta egy dalóráu sem vett részt s egyleti köte­
lezettségeinek egyátalábau meg nem felelt, oly szemé- 
lyeakodéai vitát akart inaugurálni, melyért az elnökség 
kénytelen volt öt szigorúan rendre utasítani.

As ipoljságl kereskedik és iparosok az Ipoly­
sági Ínségesek javát a f. hó 10 én a casinó termében 
zártkön] tánczvigalmat rundezoek.

A „gazdatisztek és erdészek orssigoa segély- és 
nyugd'j egyesülete*  alakuló közgyűlése, mint auoak 
idején Lónyay Béla gróf eleve kiiúxto volt, február hó 
10 én fog megtartatni Budapesten a köztelken.

Amputellé. Nem Cg Jegyeztünk fel egy esetet, 
bogy u b.gyitrtna'i kórházban egy halápi ember keze 
amputáltatott. Jan. hó 31 én hason eset fordult elő 
bizonyos Uravecz nevű kis ujfálusi Ifi éves fiatal em 
herén; ennek is a jobb kezét malomkerék zúzta szét. 
Oravecz iszonyú fájdalmak között I). Felsenburg Fc 
reuez úrhox folyamodott a ez határozottan kijelenté, 
hogy a megsértett kéz meg nem menthető; azt le keli 
vágni. A fiatal ember azonban nem engedett a kérlel- 
botién orvosi tanácsnak. Egy bét múlva aztáu, mint­
hogy a kéz gounyedés|>e ésteljcs rothadásba ment át, 
maga jelentkezőit, hogy kezét levágják. A műtétet 
Bogdán Mihály orvos úr Felsenburg és Pribil orvos 
urak assisleotiája mellett Ügyesen és szerencsésen vé­
gezte cl. Oravccz dr. Felsenburg F. ur által gyógy kezeltetik

Gyásxbir. GyOrky Sándor barsteplai derék plé­
bános f. évi január hó 27 én elhunyt

Maiithuer Ödön budapesti mag kereskedőnek fő- 
árjegyzéke, mely a legtcrjedelmoMbbek egyike és um> 
lyet 230 magyarázó csinos ábra dúsít, megjelent. ás 
kívánatra mindenkinek ingyen és bérmentre küldetik 
meg. E magúzlet jó híre nem uj előttünk, rég ismer­
jük már kiváló magvakéi és szilárd lelkiismeretes el­
járását; nem is Ctodáljuk tehát ha nem csak az Antit 
ria Magyarországi gazdakörök teljes bizalmát bírja, 
hanoin már külföldön l« oly jó hírnek örvend, mely a 
hazai kereskedelemnek díszére válik, minélfogva ezen 
magkereskedést a közelgő érad alkalmából legmele­
gebben ajánlhatják.

Egy jókarban lévő 7 oktávás coocert zongorát 
jutányos áron ad el Topé bér Győző kir. főmérnök.

KOcld hírek. A toMSal UMlU-crylatJaaiUr ll-kl bátU 
111 írt US krt JSrtérlaaaall; a tat!/ J*a.  Z4-«» UrUUtl. 
M frt 7l> krt — Tlndirs Jiurt ftltkpbipAkl pUHsaa or. ti 
.L. V.*-««k  azon .bakSldaUU*  kSabatayél. aialjrbto vaUtlaael 
vkdolUtolt. koty ctAkU/Ual Mazonjrt alUartaí un akart, 
0*4n«t**  bánjon, bizonyítékokkal n*jer*fAlJ*  — K i » y Tlra- 
darut, az ittrol .vtrat kartsst*  agyiét aldeutkSaii OradkalUa 
alntkníje aklyoaan beteg.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó

Zsélyen fedez 
fmorudar b.«í> GO-tól forcm, 

lángi ménesben nevelt telivér mén 
Pirit II. született 1870.

Anyja Youug Ravensvring, Apja Pirit, 
ennek anyja: ennek anyja:

Ravensvring, apja Smaragd. Alix, apja Buccanicr.

Ttiirá tárnát 20 Őriért, félicr tnczát 10 írtért 
(A kinézik sár «Ur« i> * Malőrül*  tl»*Urtó*Sjnkl  beJeUatkeUk, 
u «Mbb bojüenUtUk *l«óbb*4nel  blraak. J«!««ti*  fti'tiu*  ktUlei)

Birtokeladás-
B.-Gyarmattól egy órányira eső 485 hold­

ból álló földbirtok (alatta igen jó kőszén is 
találtatik, rétje kitűnő, erdeje igen szép) na­
gyon olcsón és sürgősen eladatik. - - Bővebb 
értesítést ad B.-Gyarmaton

BnlAs József,
Uyv*A

Meghivás.
A ..Takarékéi*  hitelintézet" részvénytársalat B.-Gyar 
maion saját helyiségében 1880. február hó tóén d e.
10 órakor évi rendes közgyűlését tartja, 
a melyre a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

2.

3.
4.

Igazgatói jelentés a lefolyt ttaletévröl.
A lejárt évi Uzietforgalom, számadások s a mérleg 

előterjesztése. A felügyelő bizottságnak ezek 
felett tett véleményez jelentése. A felmentvény 
megadása

Az osztalék felöli intézkedés.
Az alapszabályok 53 g. foglalt egyéb rendes köz 

gyűlési teendők.
Jegyzet. A részvények, melyek alapján a 

zni kiván, az alapszabályok 50. g.

A b. gyarmati „Népbank" megtartaudja f. éri február 
hó 29-én d e. 9 órakor a népkör helyiségében Viliik 
rendes évi közgyűlését, melyre a t. ez. 

részvényesek ezennel megiivatnak.

1. Igazgatósági jelentés.
2. Számadások megvizsgálása, mér eg n egállapitása

és * nyereség felosztása.
3. A kisbirtokosok országos földhitel! utéutteli esetleges

társaiéra
4. Esetleges indítványok tárgyalása.

Az alapszabályok 87. g-a értelmében a közgyű­
lésen csak 9>y részvényes gyakorolhatja szavazati 
jogát, kinek részvénye a részvénykönyvben legalább 
egy hóval előbb nevére Íratott.

3- 2 Az igazgatóság.

A „Magyar-franczia biztosító részvény-társaság" 
melynek húsz millió frankot azaz nyolcz millió.- arany forintot „ 

tevő alaptőkéjéből a részvényesekéin! tiz millió frank azaz négry millió arany forint legeit a készpénz­
ben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint magyar állami értékpapírokban és elsőbbségek­
ben helyeztetett el, f. évi október, 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés által a társaság vezetésének élére 
elnökül: Bittó István, alelnökül: báró JBánliicly Béla és Bontoux Jenő, vezérigazgatóul: Moskovicz 
Lajos urak választattak meg.

Biztosit pedig a társaság:
a) tilarveszóly és robbanás által okozott károk ellen;
bj jógrkórok ellen;
c) szárazon vagy vizen szállított javak károsodása ellen;
dl az ember életére minden ismert módozat szerint.

Num alakult vnrig biztosító társaság mindez ideig a monarchiában, moly a biztositó közönségnek annyi bizto­
sítékot nyújtott volna, mint a mennyit e társaság, ez ideig páratlan nagyságú alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyúj­
tani képes. Ugyanazért, midőn alólirt igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával fogja ezen 
új havai biztosító intézetet megtisztelni, ígéri egyszersmind, miszerint a társaság üzletvitele a méltányosság, pontosság 
és legszigorúbb becsületesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál 
pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országszerte teljes erővel megindulván, bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által kész­
ségesen adatnak; ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszersmind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. deczember havában.

A magyar-fraoczia biztosító részvény-társaság igazgatósága,
ügynökség Balassa-Gyarmaton FelBonburg1 Hexxi'iBz-nél.

a balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársalat 1880. évi február 22-én délelőtt 9 órakor B. Gyarmaton 
az intézet helyiségében tartandó 

évi rendes közgyűlésére.
1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A hiv. lelépő felügyelő bizottság megválasztása.
8. Az igazgatósági és felügyelő bizottsági intézkedések és indítványok megbirálása.
4. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és a lefolyt évi számadás és mérleg felülvizsgálata.
5. A tiszta jövedelemről! szabályszerű intézkedés és az osztalék meghatározása. ’
0. A kisbirtokosok orsz. földhitelintézete felszóllitásának tárgyalása.
7. A kamatláb iránti felhatalmazás.
8. A szabályszerűen bejelentett indítványok tárgyalása.

Figyelmeztetnek a t ez. részvényesek, bogy a közgyűlést megelőzőleg etedet! részvényeiket vagy 
személyesen vagy meghatalmazott részvényéé társaik által a szavazat igazoló küldöttségnek felmutatni tartoznak.

B-Gyarmat, 1880. évi janaár bő 18-án. A balatta-ggarnuíti takarékpénitdr igangatőtAga.

Eladó földbirtok.
Balassa-Gyarmattól 2 és fél, Vácztól 4 

óra járásra, megyebeli Kis-Ecset határában 
64 hold szántóföld, 9 hold rét, ház, beltelek, 
szőllők, közös legelő és aránylagos regale- 
illetőség, mintegy 80 holdból álló ingatlan 
nemesi birtok szabad kézből eladó, esetleg 
balassa-gyarmati ingatlanságért kiegyenlítés 
mellett cserébe is átadható.

Bővebb értesítés nyerhető o lap kiadó­
hivatalánál. 8 — 3

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-Gyarmaton 1880


